
Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
18 

                                                                  

Заказчик – ТОО «АВС-Лимитед» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 «Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-

Лимитед»» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

г. Атырау 2025 год 

Директор  

ТОО «КазНефтеПроект»  

 

            Кабдолов С.С. 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
19 

                                                                  

СОДЕРЖАНИЕ 

№ ОГЛАВЛЕНИЕ СТР 

 ВВЕДЕНИЕ 3 

 АННОТАЦИЯ 4 

1 ОБЗОР ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ И НОРМАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ   5 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 7 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМСОФЕРНОГО ВОЗДУХА 18 

 3.1. Характеристика климатических условий 18 

 3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 23 

 3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 23 

 3.4. Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ  27 

 3.5. Мероприятия по сокращению выбросов, загрязняющих вещества в атмосферу 48 

 3.6. Определение уровня загрязнения приземного слоя атмосферного воздуха 49 

 3.7. Определение категории объекта 50 

 3.8. Предложения по установлению нормативов ДВ от проектируемых работ 50 

 3.9. Оценка воздействия на атмосферный воздух 57 

 3.10. Платежи за выбросы загрязняющих веществ в воздушную среду 57 

4 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 60 

 4.1 Источники водоснабжения 60 

 4.2. Мероприятия по охране водных ресурсов 61 

 4.3. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 61 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 62 

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 63 

 6.1 Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды отходами производства и 

потребления 

65 

 6.2. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 66 

7 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 67 

 7.1 Акустическое воздействие 67 

 7.2 Вибрация 67 

 7.3 Электромагнитные воздействия 68 

8 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 69 

9 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 70 

10 ЖИВОТНЫЙ МИР 72 

11 ПРИРОДООХРАННАЯ, ИСТОРИКО - КУЛЬТУРНАЯ И РЕСУРСНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ТЕРРИТОРИИ 74 

 11.1 Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 74 

12 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОБЗОР 75 

 12.1 Противоэпидемическая ситуация 75 

13 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 77 

 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 80 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  82 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
20 

                                                                  

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» «Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО 

«АВС-Лимитед» (далее – Раздел) разработан на основании законодательства Республики 

Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

выбросами от источников на период эксплуатации объекта, определены предложения по охране 

природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены 

вопросы водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов на окружающую среду.  

Раздел выполнен в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 

использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах 

территории Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI ЗРК; 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан  от 

30 июля 2021 года № 280 - Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки; 

 Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека". Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 Кодекс Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года № 193-IV «О здоровье народа и 

системе здравоохранения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 09.09.2024 г.). 

Основная цель оценки воздействия – определение потенциально      возможных направлений 

изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими по следствий. 

Объектом разработки является «Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-

Лимитед».  

Разработчик Раздела ООС: 

Исполнитель ТОО «КазНетеПроект» 

Государственная лицензия N01330P от 18.01.2010г. выдана Министерством охраны 

окружающей среды Республики Казахстан 

Юридический адрес: РК, Атырауская область,г. Атырау, пр. Азаттык101, а 

Тел. Факс: 8 (7122), 755777 

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30479065#sdoc_params=text%3d%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25be%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b0%2520%25d0%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30479065#sdoc_params=text%3d%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25be%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b0%2520%25d0%


Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
21 

                                                                  

АННОТАЦИЯ 

Настоящий проект Раздел «Охрана окружающей среды» «Эксплуатация асфальто-

бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» разработан на период строительства и эксплуатации 

производственной базы, рассчитаны выбросы загрязняющих веществ от всех источников 

загрязнения, произведен расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы по каждому из веществ. 

 

Классификация намечаемой деятельности 

В соответствии п.1 пп. 37 Раздела 3 Приложения 2 Экологического Кодекса от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК объект относится к III категории (производство бетона и бетонных 

изделий). 

В зоне влияния ИЗА предприятия курортов, зон отдыха и объектов с повышенными 

требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха нет.  

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
22 

                                                                  

1. ОБЗОР ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ И НОРМАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ 

ДОКУМЕНТОВ   

Раздел охраны на окружающую среду на «Эксплуатация асфальто-бетонных установок 

ТОО «АВС-Лимитед», разработан на основе законодательных актов и нормативных документов 

Республики Казахстан в области охраны окружающей среды. 

Развитие нормативно-правовой, методической базы в Республике Казахстан находится в 

процессе становления; разработки новых и совершенствования существующих регуляторных 

актов. Рассмотренные ниже положения основаны на законах Республики Казахстан и 

нормативных документах в области охраны окружающей среды и природопользования. Ниже 

приводится краткое описание Законов, обеспечивающих основу экологически безопасной 

хозяйственной деятельности и экологического мониторинга природной среды. 

 

Обзор Законодательства Республики Казахстан 

Экологический кодекс Республики Казахстан, принятый 02.01.2021 года, регулирующий 

общественные отношения в этой области в целях сохранения в чистоте и улучшения состояния 

атмосферного воздуха, предотвращения и снижения вредных химических, физических, 

биологических и иных воздействий на атмосферу, вызывающих неблагоприятные последствия 

для населения, народного хозяйства Республики, растительного и животного мира, а также 

укрепления законности в области охраны атмосферного воздуха. 

- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.), целью которого являются достижение и 

поддержание экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования 

и охраны водного фонда для сохранения и улучшения жизненных условий населения и 

окружающей среды. При этом отношения, возникающие при обеспечении экологической, 

санитарно-эпидемиологической безопасности водных объектов и предотвращения вредного 

воздействия хозяйственной и иной деятельности на естественные водные экологические 

системы,  также регулируются законодательством Республики Казахстан об охране 

окружающей среды и санитарно-эпидемиологическом благополучии населения; 

- Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442-II (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 06.07.2021 г.). Земельный кодекс устанавливает принципы 

планирования землепользования и уполномочивает государственные органы регулировать 

земельные вопросы. Он определяет права и обязанности организаций, владеющих землей, 

включая населенные пункты, промышленные объекты, транспорт по различным вопросам 

землепользования, в том числе и по охране природы. Земельный  кодекс  устанавливает 

правовые нормы  компенсации землевладельцам за ущерб и потерю сельскохозяйственных или 

лесных угодий. 

- Кодекс Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года № 193-IV «О здоровье народа и 

системе здравоохранения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 09.09.2024 г.). В 

данном законе определены права граждан на чистую воду и чистый воздух и возложены 

обязательства на полномочные органы по регулированию качества воды, качества атмосферы, 

управлением отходами и облучением. 

- Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 24.06.2021 г.). Налоговый кодекс является основным нормативным инструментом 

по фискальным вопросам и включает платежи за загрязнение окружающей среды, 

выплачиваемые за причиняемый ущерб природе при различных видах природопользования. 

При разработке РООС руководствовались следующими нормативными документами: 

«Инструкция по организации и проведению экологической оценки» от 30 июля 2021 года 

№280. 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%25b2%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d1%26tShort%3d1%26tSuffix%3d1&sdoc_pos=0
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sdoc_params=text%3d%25d0%25b2%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1042116%26spos%3d1%26tSynonym%3d1%26tShort%3d1%26tSuffix%3d1&sdoc_pos=0
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1040583#sdoc_params=text%3d%25d0%25b7%25d0%25b5%25d0%25bc%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1040583%26spos%3d1%26tSynonym%3d1%26tShort%3d1%26tSu
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1040583#sdoc_params=text%3d%25d0%25b7%25d0%25b5%25d0%25bc%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%26mode%3dindoc%26topic_id%3d1040583%26spos%3d1%26tSynonym%3d1%26tShort%3d1%26tSu
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30479065#sdoc_params=text%3d%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25be%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b0%2520%25d0%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30479065#sdoc_params=text%3d%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%2520%25d0%25be%2520%25d0%25b7%25d0%25b4%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258c%25d0%25b5%2520%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b0%2520%25d0%
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36148637#sdoc_params=text%3d%25d0%25bd%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b3%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%26mode%3dindoc%26topic_id%3d36148637%26spos%3d1%26tSynonym%3d1%26tShort%3d1%26tS
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36148637#sdoc_params=text%3d%25d0%25bd%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b3%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%26mode%3dindoc%26topic_id%3d36148637%26spos%3d1%26tSynonym%3d1%26tShort%3d1%26tS
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36148637#sdoc_params=text%3d%25d0%25bd%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b3%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%258b%25d0%25b9%2520%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2581%26mode%3dindoc%26topic_id%3d36148637%26spos%3d1%26tSynonym%3d1%26tShort%3d1%26tS


Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
23 

                                                                  

«Санитарно – эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»  от 11 января 2022 

года №ҚР ДСМ -2. 

Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 

сооружениям производственного назначения" от 3 августа 2021 года №ҚР ДСМ -72. 

Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к объектам по 

производству пищевой продукции" от 28 апреля 2021 года №ҚР ДСМ -36. 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников согласно 

приложению 8 к настоящему Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө Об утверждении отдельных методических 

документов в области охраны окружающей среды. 

Раздел охраны окружающей среды на предполагаемой хозяйственной деятельности 

является необходимым условием для получения разрешения на специальное 

природопользование. 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
24 

                                                                  

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Основное направление деятельности ТОО «АВС-Лимитед» - производство 

асфальтобетонных смесей, строительство прочих распределительных инженерных сооружений. 

Компания является одной из ведущих строительных организаций в регионе, имеющая 

государственную лицензию второй категории ГСЛ №001051: 

 Специальные работы в грунтах: 

 Строительство автомобильных и железных дорог, включающее капитальный ремонт и 

реконструкцию; 

 На сварочные работы; 

 На строительство трубных и кабельных эстакад; 

 На монтаж под ключ сосудов, работающих под высоким давлением (HPV); 

 Монтаж нефтегазового оборудования; 

 Монтаж технологического оборудования (взрывозащищенное исполнения); 

 Монтаж резервуаров вертикальных стальных рулонного и полистового исполнения 

объемом до 50000 кубических метров; 

 Забивка шпунтовых свай; 

 Электромонтажные и электротехнические работы; 

 Работы по монтажу средств КИПиА и пусконаладочные работы. 

ТОО «АВС-Лимитед» имеет 3 производственные площадки, которые расположены в 

Атырауской области: 

1. Площадка «Кульсары» - расположена в Жылыойском районе. 

На данной площадке работает установка ДС-18563.  

Характеристика установки ДС-18563 

Производительность – 56 т/час 

Работает как на природном газе так и на печном топливе 

Общая мощность энергопотребления – 170 кВт 

Установка имеет модульную компоновку 

2. Площадка «Доссор» - расположена в Макатском районе. 

На данной площадке работает установка РД-60.  

Характеристика установки РД-60 

Производительность – 60 т/час 

Работает как на природном газе так и на печном топливе 

Общая мощность энергопотребления – 174 кВт 

Установка имеет модульную компоновку 

3. Площадка «Атырау» - расположена в городе Атырау, поселок Бирлик, район 

Телевышки, строение 66 

На данной площадке работает установка РД-175.  

Характеристика установки РД-175 

Производительность – 175 т/час 

Работает как на природном газе так и на печном топливе 

Общая мощность энергопотребления – 522 кВт 

Установка имеет модульную компоновку 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 
 

 
18 

                                                                  

 

Площадка «Кульсары» 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 
 

 
19 

                                                                  

 

Площадка «Доссор» 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 
 

 
20 

                                                                  

 

Площадка «Атырау» 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
18 

                                                                  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1. Характеристика климатических условий 

Климатическая характеристика: 

Климат района отличается резкой континентальностью, аридностью, проявляющейся в 

больших годовых и суточных амплитудах температуры воздуха и в неустойчивости 

климатических показателей во времени (из года в год). 

Для района характерным является изобилие тепла и преобладание ясной сухой погоды. 

Годовое число часов солнечного сияния составляет 2600-2700. 

Влияние Каспийского моря выражается в небольшом увеличении влажности воздуха, 

повышения температуры его в зимние месяц и в понижении ее в летние, в уменьшении как 

годовых, так и суточных амплитуд температуры, то есть, в меньших колебаниях температуры 

между зимой и летом, днем и ночью. 

Однако какого-либо заметного увеличения осадков в прибрежной зоне не отмечается. 

Годовое количество осадков на восточном побережье также мало, как и в пустыне. 

Основные климатические параметры, характерные для района работ, приводятся ниже, 

по данным метеостанции г. Атырау. 

Таблица  1 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-10,4 -9,3 -2,6 8,6 17,4 22,8 24,9 23,2 16,1 7,6 -0,4 -6,2  

 

Таблица  2 

Температура наружного воздуха, °С 

Период 

со средней 

суточной 
температурой 

воздуха ≤ 8°С 

П
р

о
д
о

л
ж

и
те

л
ьн

о
ст

ь 
п

ер
и

о
д
а 

со
 

ср
ед

н
ей

 
су

то
ч
н

о
й

 
те

м
п

ер
ат

у
р

о
й

 

в
о

зд
у

х
а 

<
 0

°С
 

Даты перехода  

средней суточной 

температуры воздуха 

через 0° и 5° и число дней 
с температурой, 

превышающей эти 

пределы 

А
б
со

л
ю

тн
ая

 m
ax

. 

А
б
со

л
ю

тн
ая

 m
in

. 

С
р

ед
н

яя
 m

ax
. 

С
р

ед
н

яя
 

н
аи

б
о

л
ее

 
х
о

л
о

д
н

о
й

 

п
ят

и
д
н

ев
ки

 

С
р

ед
н

яя
 

н
аи

б
о

л
ее

 
х

о
л
о

д
н

ы
х
 

су
то

к
 

С
р

ед
н

яя
 

н
аи

б
о

л
ее

 
х

о
л
о

д
н

о
го

 

п
ер

и
о

д
а 

П
р

о
д
о

л
ж

и
те

л
ьн

о
с

ть
  

в
 с

у
тк

ах
 

С
р

ед
н

яя
 

те
м

п
ер

ат
у

р
а 

в
о

зд
у

х
а,

 °
С

 

0° 5° 

+45 -38 31,5 -24 -30 12 182 -3,8 129 

23/III 

12/X 

233 

5/IV 

25/X 

202 

Район территории по среднемесячной температуре воздуха в январе – минус 10°С 

Район территории по среднемесячной температуре воздуха в июле – плюс 25°С 

Нормативная глубина промерзания для суглинков и глин – 1,24м. 

Нормативная глубина промерзания для супесей и песков мелких и пылеватых – 1,5м. 

Нормативная глубина промерзания грунтов рассчитана в соответствии с требованиями 

СНиП 2.02.01-83*, пункт 2.27. При этом параметр mt° определен по таблице 1 раздела 2.3. 

настоящего отчета. Исходя из общего геолого-литологического строения площадки 

нормативная глубина промерзания грунтов в её пределах должна быть принята равной 1,24м. 

 
Таблица 3 

Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

3,0 3,3 4,5 7,1 10,6 13,5 15,5 14,4 10,8 7,4 5,0 3,7 8,2 

Таблица 4 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
19 

                                                                  

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

85 83 78 59 51 48 48 49 58 70 79 84 66 

 

Таблица 5 

Годовое количество осадков, мм 

Х
о
л
о
д

н
ы

й
 

п
ер

и
о
д
 

Т
еп

л
ы

й
 п

ер
и

о
д

 

С
у
то

ч
н

ы
й

 m
ax

. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

14 12 13 14 16 19 16 12 12 13 13 18 172 70 102 58 

 

Таблица 6 

Снежный покров 

Средняя дата образования 

и разрушения 

устойчивого снежного 

покрова 

Средняя высота 

за зиму, см 

Максимальная высота 

за зиму, см 

Минимальная высота  

за зиму, см 

10/XII – 4/III 10 33 0,3 

 

Таблица 7 

Средняя продолжительность туманов, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

43 33 26 3 0,9 0,2 — 1 2 12 22 51 194 

 

Таблица 8 

Средняя продолжительность метелей, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

16 19 9 0,05 — — — — — — 2 6 52 

 

Среднегодовая продолжительность гроз: от 20 до 40 часов. 

Таблица 9 

Среднее давление воздуха, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

1027,6 1027,1 1024,8 1021,2 1018,3 1014,3 1012,1 1015,0 1020,8 1020,8 1027,4 1027,5 1021,8 

 

Таблица 10 

Гололедные явления 

Район по толщине стенки гололеда 

Нормативная толщина стенки гололеда 

с повторяемостью  

1 раз в 5 лет, мм 

Нормативная толщина стенки гололеда 

с повторяемостью  

1 раз в 10 лет, мм 

II 5 10 

 

Таблица 11 

Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

4,6 5,2 5,2 5,1 5,2 4,6 4,3 3,9 3,7 4,3 4,5 4,8 4,6 

 

Таблица 12 

Ветровой район Скоростной напор ветра qo, дав. Н/м2 (скорость ветра V, м/с) с повторяемостью 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
20 

                                                                  

III 
1 раз в 5 лет 1 раз в 10 лет 1 раз в 15 лет 

45(27) 50(29) 55(30) 

 

 

Рисунок 1 - Роза ветров в Атырауской области 

Примечание: а) – роза направления ветра %; б) – роза энергии ветра, %. 

Климатический район территории для строительства – IV г. 

Дорожно-климатическая зона – V. 

Розы ветров по метеостанции Атырау приведены в приложении. Розы ветров составлены 

согласно указаниям, разработанным бюро гидрометеорологических расчетов и справок 

Управления гидрометеорологической службы Республики Казахстан.  

Почвенный покров: 

Растительный грунт на территории площадки, отведенной под строительство объекта, 

отсутствует. Верхний слой грунта представляет собой насыпной техногенный грунт толщиной 

от 0,6 до 2,3 метра.  Объект располагается в зоне недостаточного увлажнения с выпотным 

типом водного режима, что приводит к подтягиванию солей вместе с испаряющейся водой к 

поверхности почвы. Согласно ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана природы. Земли.» почвы, в пределах 

исследованной территории, относятся к группе малопригодных. 

 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

В современной концепции охраны окружающей среды особое место занимает состояние 

воздушного бассейна. Любое антропогенное влияние может привести к недопустимым уровням 

загрязнения компонентов природной среды, снижению биоразнообразия фауны и флоры, 

деградации почвенно-растительного покрова, изменению мест обитания животного мира, 

исчезновению и сокращению популяций, а главное – угрозе здоровью населения. 

Основными принципами охраны атмосферного воздуха, согласно Экологического 

Кодекса РК, являются: 

 приоритет охраны жизни и здоровья человека, настоящего и будущих 

поколений; 

 недопущение необратимых последствий загрязнения атмосферного 

воздуха для окружающей среды; 

 государственное регулирование выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух и вредных физических воздействий на него; 

 гласность, полнота и достоверность информации о состоянии  

атмосферного воздуха, его загрязнении; 

 научная обоснованность, системность и комплектность подхода  

к  охране атмосферного воздуха и охране окружающей среды в целом. 

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов 

окружающей среды. В мероприятиях, связанных с охраной окружающей среды, особое место 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
21 

                                                                  

занимает защита атмосферного воздуха от загрязнений. Большое значение для санитарной 

охраны атмосферного воздуха имеют выявление новых источников загрязнения воздушного 

бассейна, учет проектируемых, строящихся и реконструируемых объектов, нормирование 

предельно допустимых концентраций и на их основе предельно допустимых выбросов для 

предприятий. 

Загрязнение воздушного бассейна определяется взаимодействием природно-

климатического потенциала и техногенной нагрузки региона. 

Степень воздействия техногенных факторов на загрязнение воздушного бассейна 

определяется уровнем развития промышленности. 

Основными природно-климатическими факторами, определяющими длительность 

сохранения загрязнений в местах размещения их источников, является ветровой режим, 

наличие температурных инверсий, количество и характер выпадения осадков, туманы и 

радиационный режим. 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия объекта на окружающую среду и здоровья 

населения. 

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности предприятия оценивается 

с позиции соответствия законодательным и нормативных требованиям, предъявляемым к 

качеству воздуха. 

 

3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Для определения воздействия производственной деятельности предприятия на 

атмосферный воздух были проанализированы источники выбросов загрязняющих веществ. При 

определении выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от технологического оборудования 

и спецтехники использовались показатели выбросов загрязняющих веществ, принятые по 

литературным и справочным данным, а также по утвержденным методикам.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и 

эксплуатации базы, выполненные по методикам, утвержденным в РК, приведены в разделе 3.4.  

По данным инвентаризации при эксплуатации асфальтобетонных установок ТОО «АВС-

Лимитед» выявлено 38 стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, из них 26 организованных и 12 неорганизованных. 

Передвижные источники 

Нормативы для передвижных источников не устанавливаются согласно п. 17 ст. 202 

Экологического кодекса. Плата за выбросы ЗВ в атмосферный воздух от передвижных 

источников взимается в зависимости от фактического расхода использованного топлива. 

Общее количество выбросов от стационарных источников в 2026-2035 гг. составит 

45,707714 г/с, 473,890615 т/год (ежегодно). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 2026-2035 гг. в целом 

при эксплуатации асфальтобетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» приводится в таблице 

3.3.   

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 
 

 

22 

                                                                  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Таблица 3.3. 

Код 

загрязня

ющего 

вещества 

Наименование  

загрязняющих 

веществ 

  

ЭНК,  

мг/м3 

  

  

ПДК 

максималь

но- 

разовые 

мг/м3 

ПДК 

среднее- 

суточный 

мг/м3, 

(ОБУВ) 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ, мг/м3 

Класс 

опасности 

  

  

Выбросы 

вредных 

веществ 

в г/сек 

Выбросы 

вредных 

веществ 

в т/год 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
0,2 0,2 0,01   3 

3,725822 38,626400 193,132 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,4     3 0,605502 6,27961000 15,699025 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0,15 0,15 0,05   3 
0,00085142 0,00882800 0,058853333 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,5 0,5 0,05   3 

6,85082 71,01200 142,024 

337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
5 5 3   4 

20,28254 210,34000 42,068 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

1 1     4 

0,153934207 1,59549800 1,595498 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 

/в пересчете на ванадий/ (326) 
  0,002  2 

0,272579744 2,82527864 1412,63932 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,3 0,1   3 

13,8156649 143,20300 477,3433333 

      Всего: 45,707714 473,890615 2284 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
23 

                                                                  

3.4. Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ  

При проведении инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ были 

уточнены следующие технологические параметры:  

- геометрические размеры источников выделения загрязняющих веществ; 

- температура газовоздушных выбросов и наружного воздуха;  

- время работы оборудования.  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

на период эксплуатации асфальтобетонных установок 

Промплощадка №1.  «Кульсары» 

 
Источник №0001. Асфальтосмесительная установка ДС -18563 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 
Тип источника выделения: Асфальтосмесительная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Производительность установки, т/час(табл.2.4), PUST = 56 

Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 99.8 

Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 4.17 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 210 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10
-6

  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10
-6

  · 2880 · 4.17 · 210 = 9079.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 4.17 · 210 = 875.7 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 9079.3 · (1-99.8 / 100) = 18.16 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 875.7 · (1-99.8 / 100) = 1.75 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: газ 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0.0007 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1), QR = 35.6 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1514.88 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1514.88 · 

0.1 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0.0007 · 1514.88 = 2.99 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
  / (3600 · _T_) = 2.99 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.2884 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.6 = 8.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.9 · 1514.88 · (1-0 / 100) = 13.48 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 13.48 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 1.3 

 

NOX = 1 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
24 

                                                                  

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 56 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.08 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 1514.88 · 35.6 · 0.08 · 

(1-0) = 4.314 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 4.314 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.416 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 4.314 = 3.45 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.416 = 0.333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 4.314 = 0.561 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.416 = 0.0541 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: жидкое печное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 1532.16 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1532.16 · 

0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1532.16 = 9.01 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
  / (3600 · _T_) = 9.01 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.869 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 1532.16 · (1-0 / 100) = 21.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 21.3 · 10
6
  / (3600 · 2880) = 2.054 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 56 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.08 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 1532.16 · 42.75 · 0.08 · 

(1-0) = 5.24 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 5.24 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.505 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 5.24 = 4.19 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.505 = 0.404 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 5.24 = 0.681 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.505 = 0.0657 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
25 

                                                                  

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Котел без промпароперегревателя 

Эффективность ПГОУ по улову мазутной золы, %, _KPD_ = 99.8 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10
-6

  · GV · BT · (1-NOS) = 10
-6

  · 222.2 · 1532.16 · (1-0.05) = 0.3234 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.3234 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.0312 

Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.3234 · (1-99.8 / 100) = 0.000647 

Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0312 · (1-99.8 / 100) = 

0.0000624 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Эффективность ПГОУ по улову сажи, %, _KPD_ = 99.8 

Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR · BT · F = 0.1 · 1532.16 · 0.01 = 1.532 

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 1.532 · 10
6
  / (3600 · 2880) = 0.1478 

Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 1.532 · (1-99.8 / 100) = 0.003064 

Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.1478 · (1-99.8 / 100) = 

0.0002956 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,7370000 7,6400000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,1198000 1,2420000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002956 0.0030640 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 1,1574000 12,000000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3,3540000 34,7800000 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.0000624 0.0006470 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.7500000 18.1600000 

 

 

Источник №0002. Сушильно-помольное отделение  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Сушильно-помольное отделение 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 99.8 

Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 3.9 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 37 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10
-6

  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10
-6

  · 2880 · 3.9 · 37 = 1496.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 3.9 · 37 = 144.3 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 1496.1 · (1-99.8 / 100) = 2,9922 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 144.3 · (1-99.8 / 100) = 0,2886 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
26 

                                                                  

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0,2886 2,9922 

 

Источник №0003-0006. Битумохранилище 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 

Масса материала, т/год, Q = 1000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.5 · 1000 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.00003 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.00003 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.000002894 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000002894 0.0000300 

 

 

Источник №0007. Битумоподогревательная печь 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: газ 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0.0007 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
27 

                                                                  

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1), QR = 35.6 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1514.88 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1514.88 · 

0.1 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0.0007 · 1514.88 = 2.99 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
  / (3600 · _T_) = 2.99 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.2884 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.6 = 8.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.9 · 1514.88 · (1-0 / 100) = 13.48 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 13.48 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 1.3 

 

NOX = 1 

 
Выбросы оксидов азота 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 1514.88 · 35.6 · 0.047 · 

(1-0) = 2.535 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 2.535 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.2445 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 2.535 = 2.03 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.2445 = 0.1956 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 2.535 = 0.3296 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.2445 = 0.0318 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 1000 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 1000) / 1000 = 1 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 1 · 10
6

  / (2880 · 3600) = 0.0965 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: жидкое печное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 1532.16 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1532.16 · 

0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1532.16 = 9.01 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
  / (3600 · _T_) = 9.01 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.869 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
28 

                                                                  

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 1532.16 · (1-0 / 100) = 21.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 21.3 · 10
6
  / (3600 · 2880) = 2.054 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 1532.16 · 42.75 · 0.047 

· (1-0) = 3.08 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 3.08 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.297 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 3.08 = 2.464 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.297 = 0.2376 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 3.08 = 0.4 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.297 = 0.0386 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Котел без промпароперегревателя 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10
-6

  · GV · BT · (1-NOS) = 10
-6

  · 222.2 · 1532.16 · (1-0.05) = 0.3234 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.3234 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.0312 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,4332000 4,4940000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0704000 0,7296000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 1,1574000 12,000000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3,3540000 34,7800000 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.0312000 0.3234000 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.0965000 1.0000000 

 

Источник №0008. Технологические емкости битума 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
29 

                                                                  

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 1000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.1 · 1000 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.000006 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.000006 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.000000579 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000000579 0.0000060 

 

 

Источник №0009. Пункт слива битума 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 

Масса материала, т/год, Q = 1000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.2 · 1000 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.000012 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.000012 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.000001157 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000001157 0.0000120 

 

 

Источник №6001-6002. Транспортировка материала 

Список литературы: 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
30 

                                                                  

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Ленточный транспортер 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10
-5

  = 0.00003 

Длина конвейерной ленты, м, A = 24 

Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.5 

Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.5 · 24 · 0.1 · 1000 = 0.036 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 10
6
  = (2880 · 0.036 · 3600) / 10

6
  = 0.373 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.03600000 0.3730000 

 

 

Источник 6003. Погрузка, транспортировка и хранение минерального порошка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Минеральный порошок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Закрытые склады бункерного типа и амбарные 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 1.2 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.6 

Масса материала, т/год, Q = 1000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
31 

                                                                  

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 2.3 · 1000 · 1 · 

0.005 · 10
-2

  = 0.0138 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0138 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.00133 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0013300 0.0138000 

 

 

Источник выделения №6004. Участок для сыпучих инертных материалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу азличными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Щебень, в том числе черный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Открытый склад в штабелях 
Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Масса материала, т/год, Q = 100000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.03 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.6 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.03 · 0.8 · 100000 · 

0.6 · 0.005 · 10
-2

  = 0.072 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.072 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.00694 

Материал: Гравий, песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Открытый склад в штабелях 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Масса материала, т/год, Q = 100000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
32 

                                                                  

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.05 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.05 · 0.8 · 100000 · 

0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.002 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.002 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.000193 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.007133 0.074000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Промплощадка №2.  «Доссор» 
 

Источник №0010. Асфальтосмесительная установка РД-60 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
33 

                                                                  

 

Тип источника выделения: Асфальтосмесительная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Производительность установки, т/час(табл.2.4), PUST = 60 

Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 99.2 

Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 6 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 46 

 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10
-6

  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10
-6

  · 2880 · 6 · 46 = 2861.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 6 · 46 = 276 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 2861.6 · (1-99.2 / 100) = 22.9 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 276 · (1-99.2 / 100) = 2.21 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: газ 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0.0007 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1), QR = 35.6 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 23.04 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 23.04 · 

0.1 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0.0007 · 23.04 = 0.0455 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0455 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.00439 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.6 = 8.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.9 · 23.04 · (1-0 / 100) = 0.205 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.205 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.01977 

 

NOX = 1 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 60 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.08 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 23.04 · 35.6 · 0.08 · (1-

0) = 0.0656 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0656 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.00633 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.0656 = 0.0525 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00633 = 0.00506 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.0656 = 0.00853 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00633 = 0.000823 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
34 

                                                                  

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: жидкое печное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 20.5 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 20.5 · 0.3 

· (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 20.5 = 0.1205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.1205 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.01162 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 20.5 · (1-0 / 100) = 0.285 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.285 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.0275 

 

NOX = 1 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 60 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.08 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 20.5 · 42.75 · 0.08 · (1-

0) = 0.0701 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0701 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.00676 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.0701 = 0.0561 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00676 = 0.00541 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.0701 = 0.00911 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00676 = 0.000879 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Котел без промпароперегревателя 

Эффективность ПГОУ по улову мазутной золы, %, _KPD_ = 99.2 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10
-6

  · GV · BT · (1-NOS) = 10
-6

  · 222.2 · 20.5 · (1-0.05) = 0.00433 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.00433 · 10
6
  / (3600 · 2880) = 0.000418 

Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.00433 · (1-99.2 / 100) = 0.00003464 

Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.000418 · (1-99.2 / 100) = 

0.000003344 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Эффективность ПГОУ по улову сажи, %, _KPD_ = 99.2 

Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR · BT · F = 0.1 · 20.5 · 0.01 = 0.0205 

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0205 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.001977 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
35 

                                                                  

Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.0205 · (1-99.2 / 100) = 0.000164 

Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.001977 · (1-99.2 / 100) = 

0.00001582 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0104700 0,1086000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0017020 0,0176400 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00001582 0.0001640 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 0,0160100 0,1660000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0472700 0,4900000 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.000003344 0.00003464 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

2.2100000 22.9000000 

 

 

Источник №0011. Сушильно-помольное отделение  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Сушильно-помольное отделение 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 99.2 

Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 3.9 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 37 

 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10
-6

  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10
-6

  · 2880 · 3.9 · 37 = 1496.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 3.9 · 37 = 144.3 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 1496.1 · (1-99.2 / 100) = 11.9688 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 144.3 · (1-99.2 / 100) = 1.1544 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

1.154400 11.968800 

 

 

Источник №0012-0013. Битумохранилище 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
36 

                                                                  

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 

Масса материала, т/год, Q = 500 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.5 · 500 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.000015 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.000015 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.000001447 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000001447 0.0000150 

 

 

Источник №0014. Битумоподогревательная печь 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 
КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: газ 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0.0007 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1), QR = 35.6 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 23.04 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 23.04 · 

0.1 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0.0007 · 23.04 = 0.0455 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0455 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.00439 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.6 = 8.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.9 · 23.04 · (1-0 / 100) = 0.205 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
37 

                                                                  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.205 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.01977 

 

NOX = 1 

Выбросы оксидов азота 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 23.04 · 35.6 · 0.047 · 

(1-0) = 0.03855 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.03855 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.00372 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.03855 = 0.03084 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00372 = 0.002976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.03855 = 0.00501 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00372 = 0.000484 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 500 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 500) / 1000 = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6

  / (_T_ · 3600) = 0.5 · 10
6

  / (2880 · 3600) = 0.0482 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: жидкое печное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 20.5 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 20.5 · 0.3 

· (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 20.5 = 0.1205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.1205 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.01162 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 20.5 · (1-0 / 100) = 0.285 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.285 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.0275 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 20.5 · 42.75 · 0.047 · 

(1-0) = 0.0412 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0412 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 

0.00397 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
38 

                                                                  

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.0412 = 0.03296 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00397 = 0.003176 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.0412 = 0.00536 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00397 = 0.000516 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Котел без промпароперегревателя 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10
-6

  · GV · BT · (1-NOS) = 10
-6

  · 222.2 · 20.5 · (1-0.05) = 0.00433 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.00433 · 10
6
  / (3600 · 2880) = 0.000418 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0061520 0,0638000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0010000 0,0103700 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 0,0160100 0,1660000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0472700 0,4900000 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.0482000 0.5000150 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.0004180 0.0043300 

 

 

Источник №0015. Технологические емкости битума 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 500 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.1 · 500 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.000003 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.000003 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.0000002894 

 

Итого: 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
39 

                                                                  

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.0000002894 

 

0.000003 

 

 

Источник №0016. Пункт слива битума 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 

Масса материала, т/год, Q = 500 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.2 · 500 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.000006 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.000006 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.000000579 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000000579 0.0000060 

 

 

Источник №6005-6006. Транспортировка материала 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 

Тип источника выделения: Ленточный транспортер 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10
-5

  = 0.00003 

Длина конвейерной ленты, м, A = 20 

Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.5 

Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
40 

                                                                  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.5 · 20 · 0.1 · 1000 = 0.03 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 10
6
  = (2880 · 0.03 · 3600) / 10

6
  = 0.311 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0300000 0.31100000 

 

 

Источник 6007. Погрузка, транспортировка и хранение минерального порошка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Минеральный порошок 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Закрытые склады бункерного типа и амбарные 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 1.2 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 

Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.6 

Масса материала, т/год, Q = 500 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 2.3 · 500 · 1 · 

0.005 · 10
-2

  = 0.0069 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0069 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.000666 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0006660 0.0069000 

 

Источник выделения №6008. Участок для сыпучих инертных материалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
41 

                                                                  

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Щебень, в том числе черный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Открытый склад в штабелях 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Масса материала, т/год, Q = 50000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.03 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.6 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.03 · 0.8 · 50000 · 0.6 

· 0.005 · 10
-2

  = 0.036 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.036 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.00347 

Материал: Гравий, песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Открытый склад в штабелях 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Масса материала, т/год, Q = 50000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.05 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.05 · 0.8 · 50000 · 

0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.001 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.001 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.0000965 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0035665 0.0370000 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
42 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Промплощадка №3. «Атырау» 

 
Источник №0017. Асфальтосмесительная установка РД -175 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Асфальтосмесительная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Производительность установки, т/час(табл.2.4), PUST = 175 

Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 99.8 

Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 12.1 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 330 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10
-6

  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10
-6

  · 2880 · 12.1 · 330 = 41399.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 12.1 · 330 = 3993 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 41399.4 · (1-99.8 / 100) = 82.8 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
43 

                                                                  

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 3993 · (1-99.8 / 100) = 7.99 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: газ 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0.0007 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1), QR = 35.6 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3485 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3485 · 

0.1 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0.0007 · 3485 = 6.88 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 6.88 · 106 / (3600 · 2880) = 0.664 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.6 = 8.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.9 · 3485 · (1-0 / 100) = 31 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 31 · 106 / (3600 · 2880) = 2.99 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 175 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 3485 · 35.6 · 0.088 · 

(1-0) = 10.92 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 10.92 · 106 / (3600 · 2880) = 1.053 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 10.92 = 8.74 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 1.053 = 0.842 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 10.92 = 1.42 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 1.053 = 0.137 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: жидкое печное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 2800 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2800 · 

0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 2800 = 16.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 16.46 · 106 / (3600 · 2880) = 1.588 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.65 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
44 

                                                                  

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 2800 · (1-0 / 100) = 38.9 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 38.9 · 106 / (3600 · 2880) = 3.75 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 175 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 2800 · 42.75 · 0.088 · 

(1-0) = 10.53 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 10.53 · 106 / (3600 · 2880) = 1.016 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 10.53 = 8.42 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 1.016 = 0.813 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 10.53 = 1.37 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 1.016 = 0.132 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Котел без промпароперегревателя 

Эффективность ПГОУ по улову мазутной золы, %, _KPD_ = 99.8 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 2800 · (1-0.05) = 0.591 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.591 · 106 / (3600 · 2880) = 0.057 

Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.591 · (1-99.8 / 100) = 0.001182 

Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.057 · (1-99.8 / 100) = 0.000114 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Эффективность ПГОУ по улову сажи, %, _KPD_ = 99.8 

Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR · BT · F = 0.1 · 2800 · 0.01 = 2.8 

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 2.8 · 106 / (3600 · 2880) = 0.27 

Валовый выброс, c учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 2.8 · (1-99.8 / 100) = 0.0056 

Максимальный разовый выброс, c учетом очистки, г/c, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.27 · (1-99.8 / 100) = 0.00054 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1,655000 17,160000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,269000 2,790000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005400 0.0056000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 2,252000 23,340000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 6,740000 69,900000 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.0001140 0.0011820 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

7.9900000 82.8000000 

 

 

Источник №0018. Сушильно-помольное отделение  

Список литературы: 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
45 

                                                                  

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Сушильно-помольное отделение 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Коэффициент очистки, %(табл.2.4), _KPD_ = 99.8 

Об`ем отходящих газов, м3/сек(табл.2.4), _VO_ = 3.9 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.2.4), C = 37 

 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10
-6

  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10
-6

  · 2880 · 3.9 · 37 = 1496.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 3.9 · 37 = 144.3 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 1496.1 · (1-99.8 / 100) = 2,9922 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 144.3 · (1-99.8 / 100) = 0,2886 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0,2886 2,9922 

 

 

Источник №0019-0022. Битумохранилище 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 

Масса материала, т/год, Q = 2000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.5 · 2000 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.00006 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.00006 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.00000579 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
46 

                                                                  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.00000579 0.0000600 

 

Источник №0023. Битумоподогревательная печь 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: газ 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0.0007 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3(Прил. 2.1), QR = 35.6 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3485 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3485 · 

0.1 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0.0007 · 3485 = 6.88 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 6.88 · 106 / (3600 · 2880) = 0.664 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 35.6 = 8.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8.9 · 3485 · (1-0 / 100) = 31 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 31 · 106 / (3600 · 2880) = 2.99 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 3485 · 35.6 · 0.047 · 

(1-0) = 5.83 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 5.83 · 106 / (3600 · 2880) = 0.562 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 5.83 = 4.66 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.562 = 0.45 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 5.83 = 0.758 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.562 = 0.073 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 2000 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
47 

                                                                  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 2000) / 1000 = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 2 · 106 / (2880 · 3600) = 0.193 

 

Расчет выбросов при сжигании топлива 

Вид топлива: жидкое печное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 2800 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2800 · 

0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 2800 = 16.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 16.46 · 106 / (3600 · 2880) = 1.588 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 2800 · (1-0 / 100) = 38.9 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 38.9 · 106 / (3600 · 2880) = 3.75 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 2800 · 42.75 · 0.047 · 

(1-0) = 5.63 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 5.63 · 106 / (3600 · 2880) = 0.543 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 5.63 = 4.5 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.543 = 0.434 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 5.63 = 0.732 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.543 = 0.0706 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Котел без промпароперегревателя 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 2800 · (1-0.05) = 0.591 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.591 · 106 / (3600 · 2880) = 0.057 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,884000 9,160000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,143600 1,490000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 2,252000 23,340000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 6,740000 69,900000 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.1930000 2.0000000 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 0.0570000 0.5910000 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
48 

                                                                  

ванадий/ (326) 

 

 

Источник №0024-0025. Технологические емкости битума 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 2000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.1 · 2000 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.000012 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.000012 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.000001157 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000001157 0.0000120 

 

Источник №0026. Пункт слива битума 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 

Масса материала, т/год, Q = 2000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
49 

                                                                  

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 0.2 · 2000 · 0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.000024 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 10
6
  / (3600 · _T_) = 0.000024 · 10

6
  / (3600 · 2880) = 0.000002315 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.000002315 0.0000240 

 

 

Источник №6009-6010. Транспортировка материала 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 

Тип источника выделения: Ленточный транспортер 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10
-5

  = 0.00003 

Длина конвейерной ленты, м, A = 28 

Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.5 

Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.5 · 28 · 0.1 · 1000 = 0.042 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 10
6
  = (2880 · 0.042 · 3600) / 10

6
  = 0.4355 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.0420000 0.4355000 

 

 

Источник 6011. Погрузка, транспортировка и хранение минерального порошка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Минеральный порошок 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
50 

                                                                  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Закрытые склады бункерного типа и амбарные 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 1.2 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.6 

Масса материала, т/год, Q = 2000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.12 · 2.3 · 2000 · 1 · 

0.005 · 10
-2

  = 0.0276 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.0276 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.00266 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0026600 0.0276000 

 

 

Источник выделения №6012. Участок для сыпучих инертных материалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2880 

 

Материал: Щебень, в том числе черный 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Открытый склад в штабелях 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Масса материала, т/год, Q = 150000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.03 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.6 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
51 

                                                                  

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.03 · 0.8 · 150000 · 

0.6 · 0.005 · 10
-2

  = 0.108 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.108 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.01042 

Материал: Гравий, песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид хранения: Открытый склад в штабелях 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.4 

Масса материала, т/год, Q = 150000 

 

Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.05 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.01 

Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10
-2

  = 0.05 · 0.8 · 150000 · 

0.01 · 0.005 · 10
-2

  = 0.003 

Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 10
6

  / (3600 · _T_) = 0.003 · 10
6

  / (3600 · 2880) = 0.0002894 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0,0107094 0.1110000 

 

3.5. Мероприятия по сокращению выбросов, загрязняющих вещества в атмосферу  
Специальные мероприятия по снижению объемов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период нормирования не предусматриваются, так как зона загрязнения находится 

в пределах нормативной ДВ.   

К числу мероприятий, снижающих уровень негативного воздействия на окружающую 

среду выбросов вредных веществ, следует отнести следующее: 

- сосредоточение во времени работы техники и оборудования, участвующих в едином 

непрерывном технологическом процессе; 

- приведение и поддержание технического состояния  

механизмов и автотранспортных средств в соответствии с нормативными требованиями по 

выбросам вредных веществ; 

- проведение технического осмотра и профилактических ремонтов  

механизмов и автотранспорта, с контролем выхлопов ДВС для проверки 

токсичности не реже одного раза в год; 

- обеспечение оптимальных режимов работы, позволяющих снижение расхода 

топлива на 10-15% и соответствующее уменьшение выбросов вредных веществ; 

- усилить контроль за герметичностью систем и агрегатов пересыпки пылящих 

материалов и других источников пыле газовыделения; 

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

- интенсифицировать влажную уборку производственных помещений предприятия, где 

это допускается правилами техники безопасности; 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 

 

 
52 

                                                                  

- прекратить испытание оборудования, связанного с изменением технологического режима, 

приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

3.6. Определение уровня загрязнения приземного слоя атмосферного воздуха 

В соответствии с нормативными документами для оценки влияния выбросов вредных 

веществ, на качество атмосферного воздуха проводимых работ используется математическое 

моделирование.  

Моделирование рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов 

выполняется с применением специально разработанной и утвержденной системы качественных 

и количественных критериев оценки на основе достоверных сведений: о качественных и 

количественных характеристиках источников загрязнения, о климатических условиях района 

проведения работ, о «фоновом» состоянии и других определяющих параметров воздушного 

бассейна. 

Уровень загрязнения воздушного бассейна определяется на основе расчетов приземных 

концентраций, выполненных в соответствии с требованиями «Методики расчета концентраций 

в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» РНД 

211.2.01.01-97. 

Прогнозирование загрязнения атмосферы выполняется по программному комплексу - 

Унифицированная программ расчета рассеивания УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 3.0, 

разработанная ООО «Интеграл» (г.Санкт-Петербург) и согласованной с ГГО им. Воейкова 

(СПб) и МООС РК. 

Моделирование и условия проведения расчетов рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере 

Расчеты рассеивания проведены по загрязняющим веществам, создающих максимальные 

приземные концентрации более 0,05 ПДК, выбрасываемым источником выделения в районе 

размещения объекта.  

Определена зона влияния выбросов, создающих максимальные приземные концентрации 

более 0,05 ПДК. 

Ближайшая жилая зона находится за пределами санитарно-защитной зоны объекта. 

Расчетами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены максимальные 

концентрации всех загрязняющих веществ в расчетных точках, выбрасываемых всеми 

источниками, и расстояния достижения максимальных концентраций загрязняющих веществ. 

По условиям самоочищения атмосферы от выбросов это относительно благоприятный 

район. Дополнительный вклад по созданию условий самоочищения атмосферы в приземном 

слое вносят такие климатические факторы, как осадки, метели, грозы и град. Большие скорости 

ветра, практически отсутствие штилей в течение всего года создают условия для быстрого 

рассеивания вредных выбросов загрязняющих веществ в приземном слое. 

 

  3.7. Определение категории объекта 

В соответствии п.1 пп. 37 Раздела 3 Приложения 2 Экологического Кодекса от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК объект относится к III категории (производство бетона и бетонных 

изделий).  

В зоне влияния ИЗА предприятия курортов, зон отдыха и объектов с повышенными 

требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха нет.  

 

3.8. Предложения по установлению нормативов ПДВ от проектируемых работ 

На период эксплуатации определены 38 источников выбросов.  

В соответствии с положениями ст.202 п.17 Экологического Кодекса РК, нормативы 

эмиссий от передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 
 

 

53 

                                                                  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период эксплуатации по (г/сек, т/год) 

Таблица 3.8.1 

 

 
 

 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                       
ТОО «КазНефтеПроект» 
 

 

54 

                                                                  

Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 

Таблица 3.8.2 
2026-2035 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

- - - 

 
 

Декларируемое количество неопасных отходов (т/год) 

Таблица 3.8.3 
2026-2035 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

ТБО 1,5 1,5 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                                
    
ТОО « КазНефтеПроект» 

 

55 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

3.9. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 

окружающую среду и здоровье населения.  

Воздействие намечаемой деятельности оценивается с соответствия законодательным и 

нормативным требованиям, предъявляемым к качеству атмосферного воздуха.  

Перечень основных загрязняющих веществ в составе выбросов с указанием ПДК 

(ОБУВ) для населенных мест и класса опасности приведен в таблице 3.3.  

На процесс накопления загрязняющих веществ в атмосфере в значительной степени 

влияют метеорологические условия и рельеф местности. Рельеф местности способствует 

рассеиванию загрязняющих веществ в атмосфере. При проведении рассеивания загрязняющих 

веществ учтена и подробная информация по климатическим характеристикам и в районе 

расположения объекта.  

В период строительства и эксплуатации выброс загрязняющих веществ будет 

незначительным даже при максимальной интенсивности работ. Учитывая, возможную зону 

загрязнения при проведении данного вида работ воздействие оценивается как незначительное, 

выбросы загрязняющих веществ от источников данного объекта будут рассеиваться до 

безопасных концентраций. 

Оценивая воздействие рассматриваемого объекта на атмосферный воздух, можно 

отметить, что величина (интенсивность) воздействия оценивается как незначительная, масштаб 

воздействия оценивается как локальный, продолжительность воздействия - постоянная. 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                                
    
ТОО « КазНефтеПроект» 

 

56 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

4. ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

4.1. Источники водоснабжения  

Период строительства  

Водопотребление  

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях должно отвечать 

требованиям СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода. Общие требования к организации и методам 

контроля качества», ГОСТ - 2874-82 «Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за 

качеством», «Вода питьевая «Воды питьевые, расфасованные в емкости, включая природные 

минеральные и питьевые столовые. Общие технические условия». 

Кроме того, бутилированная вода относится к пищевым продуктам, в связи с этим 

безопасность качества должна также обеспечиваться и в соответствии с "Инструкцией о 

качестве и безопасности пищевой продукции", утвержденной Постановлением Правительства 

Республики Казахстан от 29 ноября 2000 года №1783 (с изменениями от 23.07.2013 г.).  

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды персонала в сутки = 25 л/сут * 15 человек 

= 375 л или 0,375 м3. На весь период работ = 375 л * 90 дней = 33750 л или 33,75 м3. 

Техническая вода, используемая   для пылеподавления в объеме ориентировочно 40 м3 

на период строительства, поставляется по договору. 

        Техническая вода будет использоваться для нужд:  

 строительной  техники (заливка  радиаторов, обмыв колес автотранспорта); 

 для пылеподавления. 

Водоотведение 

Для естественных нужд работников установлены септики. Образующиеся бытовые 

сточные воды от септиков вывозятся спец автомашинами на очистные сооружения по договору 

со специализированной организацией. 

 

Балансовая таблица водопотребления и водоотведения на период строительства 

 

 

 

 

 

Производство 

Водопотребление, м
3
/пер Водоотведение, м

3
/пер 

Всего 
Техничес

кая вода 

Питьевая 

вода 

Всег

о 

Производственн

ые сточные воды 

(ливневые) 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Питьевые 

нужды  
персонала 

33,75 - 33,75 33,75 - 33,75 м
3
/пер 

Техническая 

вода для 

пылеподавления 

40 40 - - - - 

 

Период эксплуатации 

Водопотребление. 

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях должно отвечать 

требованиям СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода. Общие требования к организации и методам 

контроля качества», ГОСТ - 2874-82 «Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за 

качеством», «Вода питьевая «Воды питьевые, расфасованные в емкости, включая природные 

минеральные и питьевые столовые. Общие технические условия». 

Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления для нужд строительного 

персонала принята норма 25 л/сут на 1 человека (СниП РК 4.01-41-2006). Качество питьевой 

воды должно соответствовать требованиям СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода. Общие 

требования к организации и методам контроля качества», СТ РК 1432 – 2005 г. «Воды 

питьевые, расфасованные в емкости, включая природные минеральные и питьевые столовые. 

Общие технические условия», а также требованиям Санитарных Правил «Санитарно-



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                                
    
ТОО « КазНефтеПроект» 

 

57 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-

питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов», утверждены постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 18 января 2012 г. №104 с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 29.03.2013 г. 

Вода для хоз-бытовых нужд центральная по договору с ТОО «Атыраусуарнасы», ТОО 

«Жылыойсу». В Доссоре используется привозная вода 

 

Балансовая  таблица водопотребления и водоотведения на период эксплуатации 

 

 

 

 

 

Производство 

Водопотребление, м
3
/пер Водоотведение, м

3
/пер 

Всего 

Техниче

ская 

вода 

Питьевая 

вода 
Всего 

Производственн

ые сточные воды 

(ливневые) 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Питьевые 

нужды  

персонала 

300 - 300 300 - 300 м
3
/пер 

Техническая 
вода для 

пылеподавления 

150 150 - - - - 

 

4.2. Мероприятия по охране водных ресурсов 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются:  

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности водных 

объектов;  

- места хранения отходов производства и бытовых отходов.  

Для защиты подземных вод предусмотрена реализация следующих мероприятий по 

предупреждению миграции загрязняющих веществ в водоносные горизонты через почву:  

1. твердые бытовые отходы складировать в специальных контейнерах, по мере их накопления 

вывозить по договору со специализированной организации.  

2. строго целенаправленное использование воды на нужды предприятия, не допускать 

нерациональное использование воды.  

3. выполнение предписаний, выданных уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды, направленных на предотвращение загрязнения водных ресурсов.  

К мероприятиям по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод 

относятся:  

-искусственное повышение планировочных отметок территории;  

-система профилактических мер по предотвращению утечек из водопроводных и 

канализационных сетей;  

-организованное складирование и своевременный вывоз производственных и бытовых отходов.  

При проведении планируемых работ, возникновение крупной аварийной ситуации, при 

которой могут быть затронуты подземные воды, практически исключается. Это 

обусловливается малым количеством применяемого оборудования, локальным воздействием и 

кратковременность.  

Таким образом, соблюдения принятых природоохранных мероприятий и при 

безаварийном ведении работ практически исключается возможность загрязнения 

поверхностных и подземных вод и позволяет вести работы с минимальным ущербом для 

окружающей среды. 

 

4.3. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                                
    
ТОО « КазНефтеПроект» 

 

58 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

Изъятие воды из поверхностных источников для технических и хозяйственных нужд не 

планируется. Сброс сточных вод в поверхностные водоемы и на рельеф местности не 

предусматривается, разработка проекта НДС не требуется. 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                                
    
ТОО « КазНефтеПроект» 

 

59 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

Месторождений полезных ископаемых на участке не обнаружено.  

Воздействие на недра разделом «Охрана окружающей среды» не рассматривалось, т.к. 

предприятие – инициатор намечаемой деятельности не является недропользователем и не 

планирует осуществлять операции по недропользованию (добыче минеральных и сырьевых 

ресурсов).  

Воздействие на недра не прогнозируется в связи с отсутствием нарушения 

герметичности подземных горизонтов.  



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                                
    
ТОО « КазНефтеПроект» 

 

60 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

6. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 

отходов с учетом требований Экологического Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов ("зеркальные" виды 

отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 

степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 

окружающую среду. 

По происхождению отходы делятся на отходы производства и потребления. 

Объёмы образования отходов производства и потребления определены по нормативным 

показателям, технологическим нормам, принятыми действующими в Республике Казахстан 

нормативно-методическими документами. 

В результате строительства и эксплуатации базы образуются отходы производства, 

которые отнесены по уровню опасности к неопасным и к опасным.  

Расчет нормативов образования произведен, согласно Методике определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 

    

На период эксплуатации асфальтобетонных установок образуется твердо-бытовые 

отходы.  

Количество бытовых отходов на промышленных предприятиях определяется 

следующим образом: 

Мбыт = N×P×Tх/365,  

где N – норма образования бытовых отходов на промпредприятии, она равна 0,3 м3 на 

1 человека в год; 

P – количество человек; 

T – длительность работы; 

 - плотность отходов, равная 0,25 т/м3. 

 Количество работающего персонала составляет 21 человек – период эксплуатации (365 

дней). 

 Подставляя значения в формулу, получим: 

Мбыт1 =0,3*21*365*0,25/365 = 1,5 т/год 

Итого: 1,5 т/год 

 

Образование отходов на период эксплуатации на 2025-2035 гг 
Таблица 6.2. 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, тонн/год 
Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3 

Всего: 1,5 1,5 

в том числе отходов 

производства - - 

отходов потребления 1,5 1,5 

Опасные 

   

Неопасные 

ТБО 1,5 1,5 

ТБО передаются для утилизации специализированной организации ТОО 

«Спецавтобаза» согласно заключенному договору. 

 



Раздел «Охраны окружающей среды»  
«Эксплуатация асфальто-бетонных установок ТОО «АВС-Лимитед» 

 

                                                
    
ТОО « КазНефтеПроект» 

 

61 

                                                                                                                                                                                                                                  
 

6.1. Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды отходами 

производства и потребления 

Для предотвращения загрязнения территории участка ведения работ отходами 

рекомендуется: 

 Территория ведения работ будет содержаться в надлежащем санитарном состоянии. 

В проекте предусмотрен контроль и утилизация отходов, образовавшихся в ходе планируемых 

работ, которые классифицируют на опасные и неопасные. Различные виды отходов будут 

отделяться друг от друга для переработки и/или утилизации в соответствии с необходимыми 

процедурами. 

 Отходы, классифицированные как опасные в соответствии с нормативами и 

международными руководствами, будут утилизироваться в соответствии с нормативными 

требованиями Республики Казахстан.  

 Большая часть воздействия на окружающую среду в рамках таких проектов возникает в 

результате несоблюдения общего порядка и отсутствия контроля за своевременным вывозом 

отходов, когда мусор и отбросы от пустых пластиковых пакетов до проколотых шин 

распространяются с площадки проведения работ на большой территории. Для определенных 

видов работ подрядчикам будут отводиться определенные участки. Состояние данных 

участков, соблюдение порядка и контроль будут входить в круг обязанностей отдельных 

подрядчиков. Необходимо данные участки еженедельно инспектировать, с целью обнаружения 

и пресечения видов работ, которые могут нанести  незапланированное данным проектом  

воздействие на окружающую среду, а также контроля за своевременным вывозом отходов по 

видам в места захоронения или дальнейшей утилизации и предотвращения образования 

стихийных свалок. 

 Избегать пролива и утечек топлива, в случае же пролива собрать ГСМ адсорбирующим 

материалом (запас адсорбирующего материала должен постоянно присутствовать на месте 

работ) и поместить его в специальную тару с последующим оперативным вывозом на полигон 

промотходов. 

 размещения и оборудования мест их временного хранения в соответствии с 

действующими нормами и требованиями. 

 сбор отходов раздельно по видам и уровням опасности в специально предназначенные 